根据六合正旭出具的六合正旭评报字【2010】第 012 号《资产评估报告书》，

截至 2009 年 12 月 31 日，华菱汽车股 100%股权评估价值为 178,536.15 万元。上

 20

安徽星马汽车股份有限公司   收购报告书摘要

 21

述评估结果已经安徽省人民政府国有资产监督管理委员会核准。

（2）以 2010 年 6 月 30 日为评估基准日的评估情况

根据六合正旭出具的六合正旭评报字【2010】第 350 号《资产评估报告书》，

截至 2010 年 6 月 30 日，华菱汽车 100%股权评估价值为 204,428.50 万元。安徽

省国资委已于 2011 年 3 月 17 日出具《关于安徽星马汽车股份有限公司重大资产

重组有关事项的确认意见》，对星马汽车本次重大资产重组补充评估事宜进行了

确认。

本次交易的定价主要参考六合正旭评报字【2010】第 012 号《资产评估报告

书》收益法的评估结果。本次交易标的资产的作价最终确定为 178,536.15 万元。

3、星马汽车本次非公开发行股份定价情况

本次非公开发行股份的发行价格为 8.18 元/股，即星马汽车第四届董事会第

三次会议决议公告日前 20 个交易日（2009 年 10 月 22 日公司股票停牌日前 20

个交易日）股票交易均价，本次拟非公开发行股份 218,259,347 股，但最终发行

股份数将以中国证监会核准的股份数为准。

4、本次交易向收购方发行股份情况

根据六合正旭评报字【2010】第 012 号《评估报告书》对交易标的的评估结

果折算，星马汽车拟向九名交易对象共发行 218,259,347 股，发行完成后总股本

将达到 405,740,597 股，本次发行的股份占发行后总股本的比例为 53.79%。

其中，拟向星马集团发行股份 29,636,112 股，拟向省投资集团发行 32,599,723

股，拟向史正富发行 52,297,122 股。在本次发行定价基准日至发行日期内，若上

市公司因分红、配股、转增等原因导致股份或权益变化时，将相应调整拟向特定

对象非公开发行股份的价格和数量。

本次交易完成后，星马集团及其一致行动人省投资集团、史正富，合计持有

星马汽车 42.42%的股份。

（三）本次收购前后星马汽车的股权结构变化情况

本次交易前 本次交易后
序号 股东名称

持股数量（股） 占总股本 持股数量（股） 占总股本

安徽星马汽车股份有限公司   收购报告书摘要

 22

比例 比例

1 华神建材 57,614,793 30.73% 57,614,793 14.20%

2
马鞍山经济技术开发

区经济技术发展总公

司

11,215,956 5.98% 11,215,956 2.76%

3 星马集团 29,636,112 7.30%
4 省投资集团 32,599,723 8.03%
5 星马创投 38,526,946 9.50%
6 富华投资 23,708,889 5.84%
7 华威建材 17,781,667 4.38%
8 鼎悦投资 10,076,278 2.48%
9 史正富 52,297,122 12.89%

10 杭玉夫 11,558,083 2.85%
11 楼必和 2,074,527 0.51%
12 其他流通股股东 118,650,501 63.29% 118,650,501 29.24%

合计 187,481,250 100.00% 405,740,597 100.00%

二、本次收购的基本情况

（一）本次交易标的情况

1、华菱汽车基本情况

公司名称：安徽华菱汽车股份有限公司

注册地址：马鞍山市经济技术开发区

办公地址：马鞍山市经济技术开发区

注册资本：36,823.2088 万元

法定代表人：刘汉如

营业执照注册号：340000400000568

税务登记证号码：340506748942241

企业类型：股份有限公司

成立日期：2007 年 1 月 29 日

经营范围：许可经营项目：重型汽车、汽车底盘及汽车零部件的研发生产、

销售。一般经营项目：汽车零部件的研发生产、销售。

截至本报告书签署日，股权结构情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 占股本总额比例（%）

1 安徽星马创业投资股份有限公司 6,500.00 17.652
2 安徽省投资集团有限责任公司 5,500.00 14.936

安徽星马汽车股份有限公司   收购报告书摘要

 23

3 安徽星马汽车集团有限公司 5,000.00 13.578
4 马鞍山富华投资管理有限公司 4,000.00 10.863
5 浙江华威建材集团有限公司 3,000.00 8.147
6 浙江鼎悦投资有限公司 1,700.00 4.617
7 杭玉夫 1,950.00 5.296
8 史正富 8,823. 208874 23.961
9 楼必和 350.00 0.95

合计 36,823.208874 100.00

2、华菱汽车最近三年主营业务情况

华菱汽车主要生产重型汽车、汽车底盘及汽车零部件的研发生产、销售。自

2008 年以来，华菱汽车年产量分别为 11,846 台、16,369 台及 29,314 台，年产量

复合增长率为 57.31%，年销量分别为 11,079 台、16,187 台及 27,148 台，复合增

长率为 56.54%。2008 年、2009 年、2010 年分别实现主营业务收入 271,670.85

万元、382,208.59 万元及 637,141.70 万元，实现复合增长率 53.14%。

单位：万元

2010 年 2009 年 2008 年
主营业
务收入

主营业
务成本

主营业
务收入

主营业
务成本

主营业
务收入

主营业
务成本

637,141.70 556,174.91 382,208.59 338,009.64 271,670.85 245,807.96

3、华菱汽车最近三年主要财务数据情况

根据华普天健会计师事务所（北京）有限公司出具的会审字【2010】3257

号及会审字【2011】3650 号审计报告，华菱汽车最近三年主要财务数据如下：

（1）合并资产负债表主要数据

单位：元

项目 2010 年 12 月 31 日 2009 年 12 月 31 日 2008 年 12 月 31 日
资产总计 4,411,297,426.73 3,763,225,197.02 2,943,700,607.15
其中：流动资产 3,373,101,017.67 2,797,440,744.06 2,285,390,087.56
非流动资产 1,038,196,409.06 965,784,452.96 658,310,519.59
负债合计 3,037,409,334.66 2,835,264,997.77 2,264,634,429.83
其中：流动负债 2,565,133,473.21 2,316,128,098.29 1,863,497,530.35

非流动负债 472,275,861.45 519,136,899.48 401,136,899.48

所有者权益合计 1,373,888,092.07 927,960,199.25 679,066,177.32
其中：归属于母公

司所有者权益

1,364,484,836.14 918,217,805.18 679,066,177.32

（2）合并利润表主要数据

安徽星马汽车股份有限公司   收购报告书摘要

 24

   单位：元

项目 2010 年 2009 年 2008 年
营业总收入 6,468,481,678.22 3,946,779,321.91 2,782,738,583.88
营业总成本 5,989,304,107.25 3,748,749,566.11 2,723,978,279.53
营业利润 479,177,570.97 198,184,495.50 58,869,023.20
利润总额 522,962,136.30 325,024,411.96 104,592,603.20
净利润 445,927,892.82 246,028,501.54 91,979,189.87
归属于母公司所

有者的净利润
446,267,030.96 246,086,107.47 91,979,189.87

（3）合并现金流量表主要数据

  单位：元

项目 2010 年 2009 年 2008 年
经营活动产生的现金流量净额 479,722,931.55 354,668,924.31 36,255,822.25

投资活动产生的现金流量净额 -226,306,498.22 -317,833,072.63 -90,257,179.09

筹资活动产生的现金流量净额 -240,022,701.10 -224,356,206.39 614,997,969.49

现金及现金等价物净增加额 11,336,049.51 -190,230,490.72 562,563,785.71

（4）交易标的合并报表口径主要财务指标

名称
2010 年度/2010
年 12 月 31 日

2009 年度/2009 年

12 月 31 日
2008 年度/2008 年

12 月 31 日

资产负债率 68.86% 75.34% 76.93%
流动比率 1.31 1.21 1.23

速动比率 0.69 0.86 0.81
应收账款周转率 42.70 16.72 10.8
利息保障倍数 15.83 8.59 3.24
无形资产（土地使用权除外）

占净资产的比例
1.15% 1.91% 3.32%

毛利率 13.39% 12.29% 9.98%
销售净利率 6.89% 6.23% 3.31%
全面摊薄的净资产收益率 32.71% 26.80% 13.54%

注：资产负债率=负债合计/资产总计

流动比率=流动资产/流动负债

速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

应收账款周转率=营业收入/期末应收账款余额

利息保障倍数=（利润总额+财务费用）/财务费用

无形资产（土地使用权除外）占净资产的比例=（无形资产账面价值-土地使用权账面价

值）/所有者权益合计

毛利率=（营业收入-营业成本）/营业收入

销售净利率=净利润/营业收入

全面摊薄的净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/归属于母公司所有者权益

4、华菱汽车资产评估情况

安徽星马汽车股份有限公司   收购报告书摘要

 25

具体情况详见本节“一、收购人在上市公司中拥有的权益情况/（二）本次

收购后收购人及其一致行动人在上市公司拥有权益的情况/2、本次交易的评估情

况”。

（二）本次收购相关协议情况

1、《非公开发行股份购买资产协议》

星马汽车与交易对象于 2009 年 11 月 27 日签署《非公开发行股份购买资产

协议》，主要内容如下：
（1）非公开发行股份相关条款

①非公开发行股份

星马汽车本次拟向交易对象非公开发行人民币普通股（A 股）约 20,171.15

万股，股票面值为人民币 1.00 元，根据交易对象所持华菱汽车股权比例向交易